Cesaragustane et abbatuum Sancte Sedis et de Petra, Joannes Queralt, syndicus et procurator brachii ecclesiastici principatus Cathalonie, omnes supra dicti pro brachio ecclesie dictorum regnorum Aragonum et Balençie et principatus Cathalonie; Joannes de Aragonia, comes Ripacurcie, Jacobus de Luna, ut procurator comitis de Velchit et comitis de Aranda, Alfonsus de Aragon, Petrus de Castro, Ludovicus de la Cerda, Joannes de Alagon, minor/, Joannes de Alagon, milles Sancti Jacobi de la Spata, Felipus de Eril, Rodericus de Rebolledo, Eliseus Coscon, Georgius de los Venedetes, procurator novilium dominorum Blassii de Alagon, Francisci de Luna et Ludovici de Ixar, Jacobus Sanchez del Romeral, jurisperitus, procurator no [f. 122v] bilis domini Joannis de Alagon, maioris dierum, Ferdinandus de Revolledo, Franciscus de Sanctdobal et Alfonsus Xavierre, procuratores novilium Lupi de Rebolledo, Michaellis Ferriz et Petri de Foçes, Felipus d'Escario, procurator nobilis domini Gundisalbi de Bardaxi, Bernardus Tort, procurator nobilis Philipi de Castro, Gaspar Agostin, pro brachio millitari regni Valençie, Ludovicus de Gravedosa, syndicus brachii millitatis principatus Cathalonie, pro brachio nobilium et militarium dictorum regnorum Aragonum et Balençie et principatus Cathalonie ; Ugo de Urries, Joannes Micael de Lanuça, Joannes de Mur, Joannes de Latras, Joannes de Mur, Bernardinus el Montannes, Gundisalbus de Sayas, Petrus Ferriz, Joannes Capata, dompnus Halez, Joannes de Vera, Michael de Agorreta, Joannes de Armon, Joannes de Robres, Georgius Ferrera, Joannes Ximenez Montanyes, Galacianus Christofori, Petrus de Cerras, Alfonsus Flores, Ludovicus de Luna, Joannes de Sancta Pau, Gismundus de Altarriba, Jacobus de Peguera, Joannes Dueso, pro brachio militum et infaconum dicti regni Aragonum; Bernardinus Spital, juratus in capite, Petrus de Capdevila, Joannes de Luna et Jacobus Bernat, cives, procuratores syndici et actores juratorum conçilii et universitatis civitatis Cesaraguste, Jacobus Santper, procurator, syndicus et actor juratorum conçilii et universitatis civitatis Osce, Joannes Baguer et Joannes Loriz, procuratores, syndicii et actores juratorum concilii et universitatis civitatis Jacce, et dictus Joannes Loriz, ut syndicus et procurator juratorum concilii et universitatis [f. 123r] civitatis Albarrazini, Petrus Diez, procurator et syndicus juratorum concilii et universitatis civitatis Barbastri, Bernardus Garsia, syndicus et procurator juratorum conciliorum et universitatum civitatum Calathaiubi et Burgie, Paulus Vicen et Jacobus Sabastian, syndici et procuratores juratorum concilii et universitatis civitatis Daroçe, Anthonius Joannes Romeu, syndicus et procurator juratorum concilii et universitatis ville Alcannici, Joannes Ibannes, syndicus et procurator juratorum conciliorum et universitatum sine plice comunitatis aldearum civitatis Calathaiubi, Petrus Ontinnena, syndicus et procurator juratorum conçilii et universitatis ville Frage, Petrus Molon et Micael del Fraxno, syndici et procuratores juratorum conciliorum et universitatum sine pliçe comunitatis aldearum civitatis Daroçe, Martinus Rubiol, syndicus et procurator juratorum concilii et universitatis ville Montisalbani, Joannes Egidius de Palomar, syndicus et procurator juratorum conçiliorum et universitatum sine plice comunitatis aldearum civitatis Turoli, Michael de Gistau, syndicus et procurator juratorum conçilii et universitatis ville de Sarinnena, Petrus Bellet, syndicus et procurator ville Tamariti, Matheus Adrian, syndicus et procurator juratorum concilii et universitatis ville Ainsie, Pascasius Ribera, syndicus et procurator ville Montissoni, et etiam, ut syndicus et procurator juratorum concilii et universitatis civitatis Turoli, Francisius Maças, syndicus et procurator juratorum concilii et universitatis ville Sancti Steffani de Lit [f. 123v] tera, Joannes Cavallos, syndicus et procurator brachii regalis regni Valencie, Raffael de Cervera, syndicus et procurator juratorum concilii et universitatis civitatis Barchinone, pro brachiis universitatum, civitatum, comunitatum, villarum et locorum regalium dictorum regnorum Aragonum et Balencie et principatus Cathalonie, in dicta curia legitime congregati et tota dicta curia congregata, qui omnes simul sic congregati facimus, celebramus et representamus totam curiam dicti regni Aragonum et totum dictum regnum et quatuor brachia eiusdem, sicut semper de more fuit serbatum in dicto regno.

Nos omnes superius nominati et tota dicta curia attendentes dictam curiam et etiam totum dictum regnum, quatuor brachia, universitates, comunitates, civitates, corpora et collegia ipsius regni et singulares de eisdem et nos nomine ipsorum havere de magna necessitate aliquas et magnas peccunie cantitates pro aliquibus necessitatibus et arduis negociis regno predicto et eius quatuor brachiis occurrentibus balde urgentibus, immo et necessariis utique et utilibus, respectu quorum negociorum et necessitatum convenit habere presto et procurare peccunias ad predictum necessarias. Et cum pro eisdem peccuniis habendis omnibus modis proquisitis nulla via nullusque modus ita salubriter et minus dampnasque dicto regno et quatuor brachiis eiusdem se prebeant in aperto quam facere vendicionis censualium mortuorum, instrumentorum tamen gracia [f. 124r] redimendi mediantibus et insuper dicto regno et quatuor brachiis et unoquoque ipsorum universitatibus, civitatibus, comunitatibus, corporibus et collegiis dicti regni et singularibus ipsorum et ipsarum et cuiuslibet eorum et earum insolidum et per toto, necnon de et super generali et generalitatibus predicti regni Aragonum et omnibus bonis rebus, mercibus ipsorum et cuiuslibet eorum habitis et habendis, ut inferius dicitur et declaratur. Propterea nos predicti superius nominati et curia generalis dicti regni totamque dictam curiam iam dicti regni Aragonum facientes, celebrantes et representantes, nomine et vice totius dicte curie et etiam totius dicti regni Aragonum et quatuor brachiorum ipsius universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dictorumque regni et singularium eiusdem et cuiuslibet ipsorum et ipsarum, tam presencium et absencium quam futurorum, et nominibus eçiam dicti generalis Aragonum et nomine colibet eorum insolidum revocando, cassando et annullando quoscunque procuratores, syndicos et actores ad infrascristi per curiam generalem dicti regni et quatuor brachia eiusdem hucusque constrentos et ordinatos gratis et ex certa scientia facimus, constituimus, creamus et ordinamus certos, veros, legitimos et indubitatos procuratores syndicos, yconomos et actores nostros, imo verius tocius dicte curie generalis dicti regni Aragonum et etiam ipsius regni et quatuor brachiorum universitatum civita [f. 124v] tum et comunitatum, corporum et collegiorum predicti regni et singularium de eisdem, tam superius nominatorum quam aliorum eçiam quorumcunque presencium, absencium et futurorum et nomine quolibet eorum insolidum vos circumspectos, reverendos e magnificos dompnos vicecancellarium, regentem officium gubernacionis in regno Aragonum, justicia Aragonum, magistrum racionalem, baiulum generalem in dicto regno, locumtenenti dicti baiulii conservatorem generalem, pro brachio ecclesie illustrisimum et reverendissimum dominum Alfonsum de Aragonia, archiepiscopum Cesaraguste et Valencie, reverendum dominum Matheum Cabannas, canthorem et canonicum sedis Ceragustane [sic] et procuratorem et syndicum capituli dicte sedis Cesaragustane, pro brachio nobilium dompnum Joannem de Alagon, camerarium dicti illustrissimi domini archiepiscopi, dompnum Eliseum Coscon, dominum loci de Moçota, pro brachio millitum et infanconum dompnum Franciscum de la Cavalleria et Bernardinum el Montanyes, pro brachio universitatum Bernardinum Spital, juratum in capite et syndicum et procuratorem civitatis Cesaraguste, et Jacobum Santper, syndicum civitatis Osce, omnes vos dictos quindecim de super nominatos in simul aud saltim maior pars, qui presentes erint concordēs, cunque sit unus a colibet brachio ex nominatis pro brachiis intervenire, scilicet ad vendendum et ex causa vendicionis concedendum, viçe et nomine dicte curie et totius dicti regni Aragonum quatuor brachiorum universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem et cuiuslibet ipsorum et ipsarum insolidum, simul et divisim in dicto regno Aragonum illis perssone aud perssonis, precio seu preciiis aut peccunie cantitatibus quos vos, dicti procurato [f. 125r] res, syndici et actores volueritis et vobis visum fuerit, instrumentis tamen perpetue gratiae reddimendi pro eodem precio mediantibus tot et tanta censualia mortua et eius annuas pensiones quod et quanta volueritis habenda et percipienda per emptorem seu emptores ipsorum et cuiuslibet eorum, et quos voluerint in nuda tamen percepcione, hoc

est, sine laudimis, terciis faticis,¹⁸ sed cum omni jure et cohercione habendi et percipiendi francos, scilicet et quita, libera et innuma ab omnibus et singulis donis profertis, mutuis, serviciis, servitutibus et muneribus libitis et coactis exhaccionibus, contributionibus, regalibus realibus et vicinalibus et aliis quibuscunque et ab omnibus etiam emparis, represaliis, marchis, pignoribus seu oneribus quibuscunque, quocunque nomine censeantur et que dici, nominari vel cogitari possint et ab omnibus etiam emparis, missionibus et expensis ac solvenda in dicta civitate Cesaraguste et in quibuscunque aliis civitatibus, villis et locis dicti regni Aragonum, ubi dicti emptores voluerint, et inde cum eis poteritis convenire et ipsa censualia mortua et unum quodque ipsorum sive ipsarum annuas pensiones assignanda, habenda et percipienda annuatim suis terminis in, et super dicto regno Aragonum et quatuor brachiis eiusdem et uno quoque ipsorum ac universitatibus, civitatibus, comunitatibus, corporibus et collegiis dicti regni et singularibus de eisdem et cuiuslibet ipsorum et ipsarum insolidum et pro toto, necnon de et super dicto generali regni Aragonum et omnibus generalitatibus, emolumentis et bonis eiusdem que solvuntur, colliguntur et lebantur vel [f. 125v] quovis casu in futurum colligentur, lebabuntur et solventur in dicto regno et in quibuscunque civitatibus, comunitatibus, villis et locis ipsius regni, tam ex ordinationibus ipsius regni quam alias de et super quibuscunque aliis bonis dicti generalis presentibus et futuris, item etiam de et super omnibus et singulis ospiciis, domibus, furnis, molendinis, campis, vineis, censibus, terris, censualibus, violariis, decimis et aliis juribus et bonis quibuscunque dictorum regni et quatuor brachiorum eiusdem ac universitatum, civitatum, comunitatum, corporum, collegiorum et singularium personarum dicti regni eorum et cuiuslibet eorum et earum insolidum et per toto mobilibus et immobilibus ac semoventibus, cuiuscunque condicionis vel prehemencie existant presencium, scilicet absencium et futurorum et quibuscunque rebus consistant, tam habitis quam habendis, et quocunque modo privilegiatis de jure, consuetudine, foro, hac etiam aliis, et precia ipsorum censualium mortuorum petendum, recipiendum ac etiam confitendum vos habuisse et recipisse, habendo fide inde precii ipsorum censualium vendendorum, si vobis bene visum fuerit et de ipsis precii, appocas, fines et absoluciones et pactum de ulterius non petendo, faciendum et firmandum, dandumque et remittendum donacione irrevocabili inter vivos emptori seu emptoribus dictorum censualium mortuorum et unicuique ipsorum et suis perpetuo, si quid predicta censualia mortua, que eis vendideritis et unum quodque ipsorum/ plus valebunt tempore vendicionum inde fiendarum, [f. 126r] aud de cetero valere poterint preciique inde habebunt et ad promitendum pro nobis dicta curia et pro dictis etiam regno et quatuor brachiis universitatibus, civitatibus, comunitatibus, corporibus et collegiis et, pro dicta etiam generali et quolibet nomine, insolidum emptori seu emptoribus dictorum censualium mortuorum et unicuique ipsorum, quod nos dicta curia, dictum etiam regnum Aragonum ac etiam quatuor brachia eiusdem regni et unumquodque ipsorum et universitates, civitates, comunitates, corpora, collegia de eisdem et unumquodque et unamquaque ipsorum et ipsarum et quilibet eorum insolidum necnon dipputati, thesaurarius, receptor et administratores quicunque fuerint generalis dicti regni ac bonorum et jurium eiusdem et alii quicunque dicti generalis, qui nunc sunt et qui post eos in dicto diputacionis officio et thesaurarie et regimine et administracione eiusdem presidebunt, dabimus, apartabimus et solvemus, dabuntque, appartabunt et solvent et dari, aportari et solvi facient realiter et de facto dictis emptori seu emptoribus censualium mortuorum et unicuique ipsorum et suis censualia mortua, per vos dictos procuratores syndicos et actores eis, vendenda seu earum annuas pensiones franquas et quitas, ut dictum est, in civitate Cerssaraguste et in quibuscunque aliis civitatibus, villis et locis dicti regni Aragonum et intus hospicium sive hospicia habitacionum ipsorum et cuiuslibet eorum seu in illa habitacione, civitate, villa vel loco,

18. *Pro facitis*

etiam vel monesterio ac alibi ac termino seu terminis et locis de quo seu quibus et prout cum dictis emptore seu emptoribus poteritis convenire propriis expensis dictorum curie et regni ac quatuor brachiorum universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni, et singularium de eisdem et etiam predicti generalis et cuiuslibet ipsorum et singularium de eisdem et etiam [f. 126v] et etiam predicti generalis et cuiuslibet ipsorum et ipsarum et ad nostri et dicte curie et nostrorum et ipsorum et ipsarum riscum, periculum et fortunam salve in terra, nec minus salaria constituendum, assignandum et solvere promittendum ipsis emptoribus et uni cuique ipsorum aud nuncio seu nunciis vel procuratori seu procuratoribus aud autoribus eorum et cuiuslibet eorum, si quem vel si quos lapsis termino seu terminis solucionum dictorum censualium mortuorum et unius cuiusque ipsorum oporteret dictos emptores vel suos aud aliquem seu aliquos eorum et tam coniuntim quam div[er]sim, personaliter ire aut mittere ad dicta regna quatuor brachia, universitates, civitates, comunitates, corpora et collegia dicti regni et singulares de eisdem aud ad dictos dipputatos vel oficiales dicti generalis aud aliquem seu aliquos ex eis vel aliquem ipsorum vel aliis inde laborare intus vel extra civitatem Cesaraguste aud aliquas civitates, villas et loca dicti regni pro petendo, habendo et exhigendo dicta censualia mortua et ununquodque ipsorum sive eorum aud alicuius ipsorum seu aliquorum ipsorum annuas penssiones tunc devitas aut aliquam partem seu cantitatem earum sive expenssas, seu etiam racione et occasione illorum omnium, que continebuntur et expresabuntur in instrumentis vendicionum et aliarum securitatum non completorum et non servatorum, iuxta eorum series, formas, continencias et tenores et penas etiam quascunque, tam pro solucionibus cessatis annualium censualium pensionum dictorum censualium mortuorum, aud alicuius partis seu cantitatis ipsarum aud aliis pro securitate ipsorum emptorum et cuiuslibet eorum in seu contra nos dictam curiam dictumque regnum catuor vrachia, universitates, civitates, comu [f. 127r] nitates, corpora et collegia dicti regni et singulares ipsorum et ipsarum et cuiuslibet eorum et earum et contradictos dipputatos, tesararios et alios oficiales dicti generalis presentium et futurorum et bona dicti generalis imponenda et omnes etiam et singulis expenssas, missiones sumptus dampna et interesse, si quas et si que dictos emptores vel suos vel aliquem seu aliquos ipsorum facere et substinere oportuerit in iudicio vel extra pro petitione annualium penssionum solvi cessatarum dictorum censualium mortuorum et uniuscuiusque eorum ultra eorum terminos statuendos, et etiam pro continuandis et expresandis in instrumentis dictarum vendicionum et aliarum obligacionum et securitatum inde fiendarum et quolibet eorum non servatis et non completis iuxta ipsarum series et tenores solvere et restituere et emendare, promittendum et ad valendum et consentiendum quod super missionibus, sumptibus, dampnis, expensis et interesse ac etiam super numero dierum, quibus dicti emptores vel suy aut nuncii vel procuratores seu actores eorum et cuiuslibet eorum laborare contigerit, ut prefertur, credatur eis plano et simplici verbo vel saltem eorum, solo simplici juramento, quod in actu vendicionis ex nunc, prout ex tunc et e contra se ipsis emptoribus et suis et cuiuslibet eorum et nuncio seu procuratori ac actori eorum et cuiuslibet eorum defferre possitis.

Et nos dicta curia, nomine dictorum regni quatuor brachiorum universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem et nomine etiam dicti generalis et eiusdem depputtatorum et oficialium, ex nunc prout ex tunc et e contra cum presenti deferimus et pro de lato id penitus haberi volumus, ex pacto nullo alio probacionum genere requisito nec minus censualia mortua supra [f.127v] supradicta et unumquodque ipsorum sive eorum annuas penssiones sive soluciones cum salariis, penis, missionibus, expensis, sumptibus et interesse et aliis concurrentis et expresandis in instrumentis vendicionum et aliis obligacionibus et securitatibus inde fiendis confitendum, scribendum et solvere, attendere et complere dictis emptoribus et unicuique ipsorum promittendum in curiis honorabilis gubernatoris seu regentis officium gubernacionis et justicie Aragonum et utriusque

ipsorum et officialis illustris archiepiscopi Cesaraguste, cum pactis, pactionibus, stipulacionibus, obligationibus, submissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis et cautellis necessariis et opportunis et, prout vobis videbitur, expediens esse e quascunque petitiones perhemptorie dictorum censualium unumquodque eorum, tam coram dictis gubernatore et justicia Aragonum et officiali archiepiscopi Cesaraguste et eorum locatenenti quam etiam coram aliis quibuscunque iudicibus et officialibus ecclesiasticis et secularibus et unoquoque ipsorum offerendas comfitendum, renunciandum et concludendum et inde agendum, petendum, respondendum et defendendum et alia faciendum, que circa iudicia sunt necessaria expedienda utilia congruencia et opportuna, et in curia officialis dicti archiepiscopi Cesaraguste excomunicacionis sentenciam in singulares dictorum quatuor brachiorum universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et in dictos dipputatos, thesaurarios et administratores dicti generalis, presentes et futuros, suscipiendum et audiendum, necnon et scribendum solvere et complere et attendere promittendum.

Et nichilominus [f. 128r] fit et fieri debet execucio in eorum bonis usque ad integram satisfacionem peccunie cantitati et in expensis inde factis et in quibuscumque etiam aliis curiis secularibus compdemnandum sentencias et precepta de solvendo penas quascunque iudiciales faciendum, femandum et audiendum, libellis respondendum et lites contestandum et ipsas sentencias condempnaciones et precepta solvendo et scripturas laudandum et approbandum, emologandum, confirmandum et etiam acceptandum et quoscunque ex vobis dicta curia dictis regno quatuor brachiis, universitatibus, comunitatibus, corporibus et collegiis ipsorum et singularium de eisdem et quolibet ipsorum et ex dicti generalis dipputatis et thesaurario, tam presentibus quam futuris, sub quocunque numero et, prout vos dicti procuratores, syndici et actores volueritis et vobis videbitur, nominandum, eligendum, obligandum et constringendum personaliter ad ostaticum tenendum in certo loco sive in¹⁹ certis locis etiam nominandis, transactis termino seu terminis solucionis seu solucionum dictorum censualium mortuorum et uniuscuiusque eorum concedendum emptoribus eorundem et cuiuslibet ipsorum et suis quod illos, qui ad dictum ostaticum tenendum nominati et electi posint mutari et bariare sepe et pluries et tociens quociens ipsi emptores et quilibet eorum voluerint ac eis et cuilibet eorum videbitur esse fiendum et pro dicto ostatico suis causa et loco tenendum, ut dictum est, et illam penam pecuniariam imponendum et promittendum, de qua et prout vobis videbitur et inde occasione premissorum et infrascriptorum possint et baleant dicti emptores et sui et unusquisque ipsorum quocunque exccutores ad exccutandum omnia et singula que [f. 128v] per vos dictos procuratores, syndicos et actores premissa fuerint convenita eligere et nominare, et nos dictam curiam dictumque regnum quatuor brachia, universitates, civitates, villas, comunitates, corpora et collegia dicti regni et unumquodque et unamquamque ipsorum et ipsarum et singulares ipsorum et ipsarum et dictos dipputatos dicti generalis thesaurarium et administratores et alios oficiales eiusdem generalis, presentes et etiam futuros, et bona et jura omnia eorum et earum et cuiuslibet ipsorum et ipsarum insolidum et pro toto mobilia et inmobilia etiam privilegiata, tam habita quam habenda, foro et districtuy predicti illustris archiepiscopi Cesaraguste et curiarum dictorum honorabilis gubernatoris seu regentis officium gubernacionis et justicie Aragonum et eorum locatenentis presentibus et qui pro tempore fuerint et alii cuicunque foro cuiuscunque iudicis seu iudicium et exccutorum, tam ecclesiasticorum quam secularium, prout dicti emptores voluerint, et inde poteritis convenire et vobis videbitur astringendum et submittendum et ad renunciandum propriis foris dictorum curie regni quatuor brachiorum, universitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem et etiam dicti generalis et dictorum diputatorum et officialium eiusdem, et legi si conve-

19. *Repetido*: in.

nerit de iurisdictione omnium iudicium et iuri revocandi donum et alii etiam cuicumque legi, foro, ratione, consuetudini, privilegio et veneficio hiis obviantibus et ad volendum et consensendum emptoribus censualium mortuorum predictorum et cuilibet eorum pro electione dictorum iudicium et executorum et securitatum et obligationum possint libere et impune, [f. 129r] tocians quociens volueritis mutare et variare reintegra vel non reintegra existente, simul vel divisim, omnibus hiis obligationibus et unaquaque ipsorum coram omnibus ipsis iudicibus et executoribus, sive curiis et unoquoque ipsorum simul vel divisim uti, agere et convenire executiones, requirere et fieri facere, tanquam pro devito in iudicio confesato seu pro re iudicata per appellacionem aut alias non suspensa nec non ad permittendum ipsis emptoribus et cuilibet eorum nomine dicte curie ac nominibus dicti regni et quatuor brachiorum universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum eiusdem regni, et singularium ipsorum et ipsarum, pro generali dicti regni antiquitus impositus remanebunt et colligentur semper et tamdiu quousque censualia per vos vendenda et alia, que iam dictum generale facit et prestat.

Et eorum quolibet fuerunt redempta et integritate satisfacta in precii pensionibus salariis, penis, misionibus et expensis et omnibus aliis et singulis rebus que debentur et habebant fieri, solvi et compleri pretextu ratione et occasione dictorum censualium mortuorum et unius cuiusque ipsorum. Nec non etiam, ad volendum et consentiendum pro nobis dicta curia ac pro dictis regno et quatuor brachiis et unoquoque ipsorum et universitatibus, civitatibus, comunitatibus, corporibus et collegiis dicti regni et per singularibus etiam dictorum quatuor brachiorum universitatum, comunitatum, corporum et collegiorum et pro dicto etiam generali et dictis disputatis eiusdem quod ipsi emptores dictorum censualium mortuorum et unius cuiusque ipsorum et sui eorum propria autoritate absque licencia, permissio facultatem et requisicionem dictorum [f. 129v] curie regni quatuor brachiorum universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum de eisdem et singularium de eisdem et etiam dictorum disputatorum dicti generalis et alterius cuiuscumque curie et persone, ex licencia quam nos, dicta curia et quatuor brachia constituentes, nomine dictorum curie regni et quatuor brachiorum, universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum de eisdem et singularium de eisdem, per actum curie regni Aragonum, et nunc prout ex tunc et e conversso ipsis emptoribus et cuiuslibet ipsorum et suis, damus et concedimus cum presenti, libere et impune, intrare terminos et clausuras dicti regni et civitatum, villarum, comunitatum et locorum eiusdem regni corporum et collegiorum eiusdem etiam quibuscunque prefulgeant privilegio, gracia sive prerogativa fori, legis, usus aud stillo, et ibidem et etiam alibi ubi reperiri poterint recipere, capere et apprehendere, marcere, pignorarere seu, si eisdem emptoribus aud alicui seu aliquibus ipsorum et suis placuerit hoc fieri, facere et requirere per quoscunque oficiales, tam regios quam alios, et eorum sagiones ac nuncios omnia et singula vana et iura dictorum regni quatuor brachiorum et unius cuiusque ipsorum et ipsarum insolidum et pro toto, tam mobilia quam inmovilia, ac per semovencia etiam privilegiata et ipsa bona bendere, distraere et alienare seu vendi, distrai et alienari facere sine dilacione decem viginti, viginti sex et triginta sex aliis iuris, fori, consuetudinis, stilli seu privilegii, spacio termino seu solemnitate, minime servatis precii et personis, quibus volueritis, penaque recipere appocas, inde facere et firmare ac etiam cesiones et de predictis precii, si volueritis, possint ipsi emptores dictorum censualium mortuorum et qui [f. 130r] libet eorum et sui sive ipsis satisfacere et etiam dicti oficiales et executores et oficiales, qui predicta facient, executionem possint satisfacere predictis emptoribus in toto eo quod eis et cuilibet ipsorum debeatur de pensionibus seu solucionibus solvi, cessatis dictorum censualium mortuorum et demissionibus sumptibus dannis et interesse penis, salariis et aliis premissis et que tunc deberentur et haberent fieri et compleri pretextu ipsorum censualium mortuorum unius cuiusque forum, et ad promittendum sub certis penis, quod nos, dicta curia dictumque regnum quatuor brachiorum eiusdem universitates, civitates, comunitates, corpora et collegia dicti regni

et singulares de eisdem presentes et futuri, nec non et dicti dipputati, thesaurarius et administratores et alii qui post eos erunt dipputati seu administratores dictorum generalis nomine dictorum regni et generalis et quatuor brachiorum universitatum, comunitatum et singularium de eisdem, tenebimus, complebimus, servabimus, tenebunt, conplebunt, servabunt omnia et singula, que per vos dictos syndicos, echonomos, attores et procuratores nostros acta et provisa extiterint ac conventa et quod contra ea vel aliqua de eis non faciemus vel veniemus, facient vel venient aliquo jure, foro, causa vel etiam racione, et quod non apponemus nec apponent nec apponi faciemus vel faciunt excepcionem aliquam juris fori vel facti aut privilegii, nisi tantum vere realis solucionis, que etiam soluçionis excepcio, si opponeretur incontinenti et eodem contextu, quo oponetur, habeat probari per publicum apoque instrumentum factum per notarium publicum illius civitatis, ville seu loci, in qua solucio seu soluciones dictorum censualium et censualis fieri habeant et compleri et ad promittendum et jurandum, et etiam sub certis penis conveniendum, sicut et nos cum presenti convenimus, promittimus et providemus pro maiori et ampliori tuicione dictorum emptorum et suorum quod generale antiquum dicti regni in totum [f. 130v] vel in partem, vel aliter non possit vel debeat aliquo modo vel racione aliqua causa vel necessitate per curias particulares Aragonum, nec per curias generales regnorum dicti domini regis, nec per ipsum dominum regem, nec per alium quencunque de iis potestatem habentem vel habiturum tolli, removeri, diminu[er]ji, emparari vel modo aliquo impediri seu periudicari durantibus censualibus, inde per vos dictos procuratores, ichonomos, syndicos et actores vendendis occasione presentis mandati et etiam aliis censualibus, que dictum generale iam facit et prestat.

Et ad promittendum sub certis penis quod, comodocunque predicti generalitates vendi contingat, simul vel divisum vendi habeant sub pactis premissis, quodque thesaurarii seu administratores dicti generalis, quicunque fuerint, pro tempore nec non receptores, arrendatores et collectores dicti generalis cum juramento peniis peccuniariis et homagio ad hec, si possint, teneantur et habeant obligare et astringere se et cum requisiti fuerint et inde occasione premissorum et infrascriptorum dictum regnum quatuor brachia, universitates, civitates, comunitates, corpora et collegia dicti regni et unumquodque ipsorum et ipsarum et singulares de eisdem et cuiuslibet ipsorum et ipsarum et dictum generale et eius dipputatos, tesaurarii, administratores et receptores peccuniarum bonorum et jurium dicti generalis et quoscunque alios ministros et oficiales ipsius generalis presentes et etiam futuros perssonas et omnia bona et jura ipsorum regni quatuor brachiorum, universitatum, civitatum, corporum et collegiorum regni predicti et cuiuslibet ipsorum et ipsarum, nec non et singularium de eisdem et cuiuslibet ipsorum et ipsarum et dicti etiam generalis et omnes et singulas [f. 131r] generalitates et jura generalitatum eiusdem, que de presenti colliguntur et lebantur in dicto regno Aragonum, civitatibus, villis et locis eiusdem insolidum et pro toto movilia et inmobilia, etiam quocumque modo, foro et jure privilegiatis, tam habita quam habenda, tam generaliter quam specialiter obligandum, et ad volendum et consentiendum quod propter specialem obligacionem generali obligacioni non derogetur nec e contra, et legi dicenti quod prius transeundum sit per specialiter quam generaliter obligata, et etiam renunciandum et de specialiter obligatam posesionem et corporalem seu quasi tradendum et inde quousque ipssa possessio fuerit tradita. Nos, dicta curia, dictum regnum quatuor brachia, universitates, comunitates, corpora et collegia dicti regni et singulares de eisdem et dictos dipputatos et oficiales dicti generalis concedendum predicto nomine dictorum emptorum et suorum possidere seu casi, nec non ad conveniendum et promittendum quod nos, dicta curia dictumque regnum quatuor brachia, universitates, civitates, comunitates, corpora et collegia dicti regni et singulares eorum et earum ac dipputati dicti et alii quivis receptores, regitores et administratores, seu oficiales dicti generalis presentes et futuri nominibus dictorum

curie et regni quatuor brachiorum, universitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem et dicti etiam generalis, non firmavi/mus nec firmabunt dictis emptoribus vel suis, simul vel divisim ius coram domino justicia Aragonum vel alio quocunque officiali sive iudice, propter dictis censualibus aut aliquo ipsorum aut racione vel occasione ipsorum, nec non sabuntur cum eisdem nec opponemus nec opponent vel apponi faciemus aut facient aliquam excepcionem, compensacionem, deducionem, retempcionem causam difugium seu maliciam ad pre [f. 131v] dicta vel infrascripta aud aliquod eorundem, contrariam ullo modo, nisi tantum vere et realis solucionis, ut preferetur, nec uttemur nec utentur nec uti etiam possimus sive possint aliquo modo aliquibus privilegio seu privilegiis elongamenti super sedimenti gratiis, provissionibus seu guidaticis per dominum nostrum Sumum Pontificem, aud legatum vel legatos eiusdem aud per serenissimum dominum nostrum regem Aragonum seu dominam reginam, eius consortem, prout per alias quascunque personnas de hiis potestatem habentes vel habituros, concessis vel concedendis, etiam ex motu proprio concedencium sive especialiter sive generaliter et sive etiam racione vel labore unionis sancte matris Ecclesie armate viagii guerre, pacis, legacionis sive insultus gentium extraneorum ad iure extraneacionis casalis aud in faborem, etiam totius rei publice etiam totius regni, aud pro necessitate publica, quantumcunque urgente hubi etiam foret extrema quod absit seu aliis quovis modo nec aliis etiam quibuscunque propterque vel quas, contra series et tenores dictarum vendicionum et obligacionum aud securitatum inde fiendarum et uniuscuiusque ipsarum et contra predicta vel infrascripta vel aliquod eorundem, possemus aud possent juste vel iniuste, de iure vel de foro aud aliis de facto facere modo aliquo seu venire quibus auxiliis, graciis, foris, privilegiis, veneficiis, elongamentis, provissionibus super sedimentis iuribus et defensionibus vos dicti procuratores, iconomicii, sindici et renunciare possitis, et nos etiam nunc pro tunc et e conversso cum presenti et de presenti renunciemus et ad renunciandum etiam quantum ad hec beneficio novarum constitucionum et devidendarum et cedendarum acçionum et epistole divi Adriani et [f. 132r] consuetudinii Barchinone loquenti de dictibus vel pluribus insolidum seu obligantibus et legi sive iuri, dicenti quod prius hiis conveniatur pro quo aliquis se constituit quam ille qui pro eo constituitur et legi dicenti personnam liberam loco ostatico vel obsidii vel aliis pro peccunia detineri non posse, et legi dicenti penam cantitatis sortem extendere non posse, et legi dicenti quod pena semel exhacta amplius peti seu exhigi non posset, et legi dicenti delacionem juramenti ante sin prestacionem non posse revocari et spaciis decem dierum, qui dantur ad redimendum pignoram, et viginti sex dierum millittibus et perssonis generosis concesorum pro tribus editis sive monicionibus et quatuor mensium, qui dantur condemnati in perssonali acçione et sex mensium, qui dantur devitoribus pro honeribus vendendis et solucionibus faciendis, et consuetudini prohiventi penam dari et solvi et restitutionem missionum sumptum dampnorum et interesse fierii, et spaciis decem dierum concessorum pro vendendis et subastandis bonis mobilibus, et triginta dierum indultorum pro vonis sedentibus, et decem dierum pro instrumentis querendis iuxta forum Aragonum et omnibus et singulis obligacionibus et provocacionibus, reclamacionibus et millitatibus restitutionibus in integrum lessionibus, recursibus et arbitrio voni viri auxiliis, veneficiis cessionibus bonorum et aliis omnibus spaciis et omnibus foris, legibus, privilegiis, iuribus, accionibus et consuetudinibus, stillis et constitucionibus pacis et tregue premissis ac infrascriptis vel aliquibus eorum contrariantibus et quibus nos, dicta curia et dicta regnum quatuor brachia, universitates, civitates, comunitates, corpora et collegia dicti regni et singulares de eisdem et dicti dipputati, tesararios et alii oficiales dicti generalis possemus et possent [f. 132v] se defendere et tueri quovis modo, et ad faciendum et firmandum et jurandum de et pro premissis omnibus et singulis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem publicum et publica instrumentum et instrumenta vendicionum et alia quecunque super eisdem necessaria et oportuna.

Nec non obligaciones, scripturas et²⁰ alias confessiones judiciales et scripturas et sentencias, excommunicationes et alias cautellas et securitates, ut prefertur, cum omnibus et singulis pactis, petitionibus, stipulationibus, juramento, homagiis prestandis et seu fiendis per vos dictis nominibus in posse quoruncunque officialium regnorum provisionibus personarum et bonorum obligationibus insolidum et pro toto specialibus et generalibus securitatibus, ostagiis, renunciacionibus propriis fori et alterius fori submissionibus et aliis renunciacionibus generalibus et specialibus titulis et cautellis inde utilibus et necessariis, quantuncunque fortius quantumvis tanti securius et firmiter dictari fieri et ordinari poterit ad commodum et utilitatem emptorum predictorum et aliorum cum quibus dictis inhiectis contractus, prout melius et plenius vos dicti procuratores, syndici et actores volueritis cum emptoribus ipsorum censualium mortuorum et aliorum predictorum et quolibet eorum poteritis convenire, et ad firmam dictas scripturas et alias confessiones judiciales procuratorem, syndicum, ichonomum et actorem unum vel plures substituendum et destituendum comodo et quociens volueritis et vobis fuerit bene bisum pro illis duntaxat censualibus, que vigore huius procuracionis vos dictos dipputatos et procuratores de super nominatos vendere contigerit et eorum pretextu, et generaliter omnia alia et singula faciendum et libere exercendum in predictis et circa predicta dependentibus [f.133r] ex eisdem ac ea tangentibus seu connexis qualitercunque aut comodo cunque pro nobis dicta curia quatuor brachiis et pro dictis universitatibus, comunitatibus, corporibus et collegiis dicti regni et singularibus de eisdem et quolibet ipsorum et ipsarum quecunque ad hec utilia fuerint et necessaria ac etiam opportuna, etiam si maiora graviora et duriora fuerint superius expressatis et que de jure vel de facto aut de foro, privilegio seu aliis mandatum exigerent magis speciale sine quibus predicta comode adimplerendum ad efectum devitum nequierint, et que nos dicta curia regnum et quatuor brachia, constituentes predictis nominibus dictorum curie regnum, universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem et nomine dicti generalis, facere posemus et exercere personarum constituti, volentes et consentientes in presenti instrumento pro apositis insertis nominatis et expressatis haberi ea omnia et singula, sine quibus predicta fieri et ad efectum devitum totaliter et cum omni modo efficacia nequirent deduci, sicuti et si hic nominarentur et continuarent ac inserentur specialiter et expresse quam vos dictis nominibus, vobis dictis procuratoribus, sindicis, ichonomis et actoribus super predictis omnibus et singulis dependentibus, incidentibus seu emergentibus ex eisdem ac ea tangentibus seu connexis plenam, liberam et generalem administracionem et plenarie vices nostras et dicte curie dictorum regni quatuor brachiorum, universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem, cum plenissima facultate, tradimus et comittimus, cum presenti promittimus, nominibus quibus supra vobis dictis procuratoribus, sindicis, ichonomis et actoribus, nec non et notario publico infrascripto, tanquam publice perssone, pro nobis et pro [f. 133v]emptoribus supradictis et aliis eciam personis omnibus, quorum interest et intererit stipulanti et legitime recipienti ac etiam pacienti iudicio sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis et nos, dicta curia regnum quatuor brachia et ununquodque ex eis nec non universitates, civitates, comunitates, corpora et collegia dicti regni et eorum et earum singulares presentes et futuros et dictos dipputatos et administratores et alios, qui post eos fuerint dipputati seu administratores generalis supradicti, semper habere ratum, gratum, validum adque firmum, quicquid per vos dictos nostros procuratores, syndicos, ichonomos et actores et substituendum a vobis dicto casu in predictis et circa ea facti firmatum provisum conventum, signatum, obligatum et aliis procuratum et actum fuerit, sive gestum et nullo tempore revocare sub bonorum et iurium omnium et sin-

20. *Repetido: et*

gulorum dictorum curie regni quatuor brachiorum, universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem, et cuiuslibet ipsorum et ipsarum et dicti etiam generalis, mobilium et immobilium, ac semovencium habitorum et habendorum etiam quocunque modo, foro et jure privilegiatorum insolidum et pro toto obligatione ac ipotheca, renunciantes veneficio novarum constitutionum et devidendarum accionum et epistole divi Adriani et omni alii juri, legi et foro hiis obviantibus, decernentes per actum curie ea omnia et singula perpetua obtinere roboris firmitatem, sicuti obtinent et obtinere debent, que facta sunt et decreta per actum curie, et in curia dicti regni Aragonum, hec igitur omnia et singula, que et, prout dicta sunt supra, facimus, pascimur, firmamus et promittimus nos dicta curia quatuor [f. 134r] brachia constituentes predictis nominibus dictorum regni quatuos brachiorum, universitatum, civitatum, comunitatum, corporum et collegiorum dicti regni et singularium de eisdem pro dicto etiam generali et eius dipputatis et oficialibus vobis dictis sindicis, actoribus et procuratoribus, nec non et notario publico infrascripto, ut publice perssone a nobis pro bobis et pro dictis emptoribus et pro aliis etiam perssonis omnibus eorum, interest et intererit stipulanti et legitime recipienti ac etiam pasciscenti, et volumus quod de hiis fiant et trandantur vobis dictis sindicis, actoribus et procuratoribus et etiam emptoribus dictorum censualium mortuorum et aliis quorum interest et intererit et unicuique ipsorum tot publica consimilia instrumenta quod inde petita fuerint et requisita per notarium infrascriptum. Quod est actum loco, die, mense et anno predictis. Presentibus testibus ad predicta.

Incautacion y poder dado a los syndicos.

Actendido que por la cort e quatro bracos de aquella es dado poder y fecho sindicado a las perssonas en aquel nonbradas para cargar censsales sobre el general, segun que en el dicho sindicado se contiene, por indemnidad del dicho general a fin y efecto que no se carguen censsales demasiados por los dichos syndicos, sino los que fueren menester para [f. 134v] la necessidad de la vistreta fazedera a la gente de armas, manda e incauta la dicha corte a los dichos syndicos que, por virtud del dicho sindicado, no carguen sino la cantidad necessaria, con que no pueda exceder ni exceda la suma de quinze mil libras e aquellas a razon de veynte mil por mil, e no a mayor precio ni menor, y esto de ciudades, villas, comunidades, lugares, collegios, universidades e singulares perssonas, assi ecclesiasticas como seglares del presente regno de Aragon, et que se goarden attentamente de hazer otra cosa, ius pena de otra tanta quantitat como cargaran de mas de la dicha suma exhigidera de sus bienes por los diputados del dicho reyno por la via privilegiada, con todos los dannos e interesses que por la dicha causa habra sostenido el dicho regno et las generalidades de aquel, e que no puedan, en un contrato de censal, obligar mayor suma de veinte mil sueldos de propriedat y mil sueldos de pension, e que los dichos syndicos, ante de usar del dicho sindicado, sean tenidos prestar juramento e homenage en poder del notario de la dicha corte, e recibir sentencia de excomunicacion que ternan, goardaran e cumplieran todas e cada unas cosas susodichas e todo lo contenido en el dicho sindicado, e que se havran en ello bien et lealmente, a todo descargo y utilidad del dicho reyno y de las generalidades de aquel.